devidamente analisadas pela equipe do NIT/UEMG, incluindo o cumprimento de exigências, 
expedição de cartas patentes, dentre outros procedimentos. Com o intuito de arcar com tais 
despesas, o NIT/UEMG solicitou junto à Reitoria da UEMG a abertura de empenho por meio 
do processo SEI nº 2350.01.0001262/2024-75, no valor de R$12.000,00 (doze mil reais). 

No exercício de 2024, os pagamentos de taxas diversas para a manutenção de 17 
(dezessete) pedidos de proteção legal em andamento, bem como para aqueles que já foram 
concedidos e para 01 (um) novo pedido, totalizaram o valor de R$ 4.396,00  (quatro mil, 
trezentos e noventa e seis reais) por meio dos Empenho 02- 2024, 114-2024 e 115-2025, 
conforme o Quadro 1. A título de informação, cabe dizer que as duas GRUs no valor de 
R$426,00 cada, foram pagas por meio dos Empenhos 114-2024 e 115-2024. 

Quadro 1 – Prestação de Contas NIT/UEMG Exercício 2024

[...]

Fernanda de Oliveira 
Bustamante, aprovaram o Projeto FAPEMIG APQ-04006-23 - Vitrine Local D - Design e 
Empreendedorismo submetido a Chamada FAPEMIG de Nº 007/2023 - FOMENTO À 
INTEGRAÇÃO DOS AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO com datação 
orçamentária no valor de R$ 515.404,72 (Quinhentos e quinze mil, quatrocentos e quatro reais 
e setenta e dois centavos). 

O projeto prevê a confecção de uma vitrine permanente Local D, a qual está 
praticamente finalizada. A vitrine será instalada na Escola de Design, onde os produtos 
desenvolvidos pelos designers selecionados no projeto ficarão expostos para

[...]

das Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inovação integrantes da administração pública 
do Estado de Minas Gerais: UEMG, UNIMONTES, FUNED, FHEMIG, EPAMIG, HEMOMINAS 
e FEAM. A dotação orçamentária a ser investida ao longo da execução do projeto (2022-2025) 
é de R$ 879.156,78 (Oitocentos e setenta e nove mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta 
e oito centavos). 

Em relação aos resultados do projeto até o momento, podem ser destacados: 
● Disponibilização de um sistema de apoio aos NITs: Plataforma AGIMINAS; 
● 7 capacitações das equipes das ICTs envolvidas; 
● 7 eventos realizados, dentre os quais destaca-se o I NIT WEEK;